
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

Sigla: A. Gifuni 

Classifica: P.512.A.V 

Pag 1 di 6 

 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 7606496711 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

 

Visto il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2023 stabilito in attuazione 

degli artt. 4 e 14 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, riguardante l’acquisto degli impianti, attrezzature, apparati e materiali speciali 

telefonici, telegrafici, radiotelefonici, radiotelegrafici, radioelettrici, elettronici, televisivi, di 

amplificazione e diffusione sonora, macchine da calcolo, sistemi di videoscrittura, nonché di 

attrezzature, apparati e materiali speciali per i centri operativi, meccanografici e di riproduzione 

per gli Uffici e Servizi dipendenti dal Ministero dell'Interno; 

 

Premesso che quest’Amministrazione stipulava in data 30/07/2019 il contratto n. 29702 di 

rep., con il R.T.I. costituito dalla Società “Beyond Security S.r.l.”, in qualità di mandataria, e dalla 

Società “I.M.B.I. S.r.l.”, quale mandante, a seguito di procedura di gara d’appalto, esperita ai sensi 

dell’articolo 60, comma 1, del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, avente ad oggetto “l’aggiornamento 

tecnologico ed assistenza evolutiva, degli impianti di videosorveglianza degli Uffici della Polizia 

di Stato situati nel territorio della Regione Sardegna, per  un arco temporale di 42 (quarantadue) 

mesi”, a decorrere dal 18/09/2019 e tuttora vigente per effetto di intervenute interruzioni dei 

termini negoziali, approvato con D.M. 600/C/PR/512/A/0006244/19 del 07/08/2019, regolarmente 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 12/10/2018 al numero 552 e dalla Corte dei Conti 

al n. 1993 del 30/08/2019, per un importo complessivo di € 855.470,37, I.V.A. compresa; 

 

Richiamato il successivo atto negoziale n. 103721 del 31/10/2023 di “aumento del quinto” 

al contratto “madre” n. 29702 di rep. del 30/07/2019, avente ad oggetto “l’ampliamento ed 

aggiornamento tecnologico degli impianti di videosorveglianza della Regione Sardegna, con 

connessi servizi di progettazione, implementazione, “inventory”, nonché assistenza preventiva, 

correttiva ed “help desk” per la durata di 12 mesi”, tuttora in fase di registrazione presso l’Ufficio 

Centrale del Bilancio, per un importo complessivo di € 171.082,58, I.V.A. compresa; 

 

Considerato che, con nota datata 10 ottobre 2023, il R.T.I. contraente “Beyond Security 

S.r.l.-I.M.B.I. S.r.l.” ha rappresentato l’impossibilità di approvvigionare talune apparecchiature, 

oggetto di fornitura con l’atto negoziale n. 103721 del 31/10/2023, in quanto dichiarate “fuori 

produzione”, proponendo, contestualmente, la relativa sostituzione con gli apparati “NVR modello 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

 

Pag 2 di 6 

 

DS-9632NI-M8”, telecamere modelli “fisheye DS-2CD63C5G1-IVS (1.29mm)”, “fissa IP DS-

2CD2647G2T-LZS (2,8-12 mm)” e “mini-dome DS-2CD2747G2T-LZS (2,8-12 mm)”; 

 

Acquisito il relativo parere tecnico-economico formulato dal competente Servizio 

Telecomunicazioni e trasmesso con nota n. 116602 del 05/12/2023, recante la favorevole 

approvazione delle apparecchiature proposte in sostituzione, senza oneri economici aggiuntivi a 

carico dell’Amministrazione; 

 

Vista la nota n. 118047del 14/12/2023, con la quale il “Responsabile Unico del 

procedimento” non ha ravvisato la sussistenza di motivi ostativi alla formalizzazione, da parte di 

questa stazione appaltante, di un atto di “variante tecnica”, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 

lett. a), b), c) ed e), del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. e della discendente previsione 

di cui all’articolo 9, rubricato “Modifiche e varianti tecniche”, dell’atto negoziale n. 103721 del 

31/10/2023 di “aumento del quinto” al contratto “madre” n. 29702 di rep. del 30/07/2019, non 

comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

 

Richiamato il discendente atto di “variante tecnica” nr. 118772 del 13/12/2023 dell’atto 

negoziale n. 103721 del 31/10/2023 di “aumento del quinto” al contratto “madre” n. 29702 di rep., 

stipulato, per la finalità di cui sopra, con il R.T.I. costituito dalle Società “Beyond Security S.r.l-

“I.M.B.I. S.r.l.”, non comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs. 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, nr. 120, nonché 

dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 luglio 2021, nr. 108, dalla Legge Delega nr. 238 del 23/12/2021 ed, infine, aggiornato 

dal D.L. 30/04/2022, nr. 36, convertito con Legge nr. 79 del 29/06/2022; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei Conti 

in data 09/03/2023, al numero 614; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

 

 

Pag 3 di 6 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – Foglio 

n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

D E C R E T A 

 

è approvato l’atto negoziale di “variante tecnica” nr. 118772 del 13/12/2023 dell’atto negoziale n. 

103721 del 31/10/2023 di “aumento del quinto” al contratto “madre” n. 29702 di rep., stipulato, 

con il R.T.I. “Beyond Security S.r.l-I.M.B.I. S.r.l.”, la cui capogruppo-mandataria ha sede legale 

a Roma, via Cristoforo Colombo n. 183, avente ad oggetto “la sostituzione di taluni apparati 

previsti al Paragrafo 1.1, rubricato “Oggetto del contratto”, punto a), dell’articolo 1 dell’atto 

negoziale n. 103721 del 31/10/2023”, senza assunzione di oneri economici aggiuntivi a carico 

dell’Amministrazione. 

 

Il presente decreto sarà oggetto di inoltro all’Ufficio Centrale del  Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno per la relativa registrazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

                                                                         (Tommaso Tafuri) 

 


		2023-12-14T10:56:04+0100




